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جایگاه    ایران در جامعه ی اطلاعاتي جهانی

دکتر محمدمهدی فرقانی1 
زهره شاه قاسمی2 

تاریخ دریافت: 93/10/15، تاریخ پذیرش: 94/2/30

    چکیده

نقـش و کارکردهـای فناوری ارتباطـات و اطلاعات )فاوا( بـه عنوان محور 
بسـیاری از تحـولات جهانـی، امـری انکار ناپذیر    اسـت. فنـاوری اطلاعات و 
ارتباطات با سـرعت چشـم گیری در حال پیش روی است و تمامی کشورهای 
جهان تلاش می   کنند تا با برنامه   ریزی   های جامع و آینده   نگر، زمینه ی توسـعه ی 
شـاخص فاوا را فراهم نموده و گام های مهمـی در جهت ارتقای رتبه ی خود و 
توسـعه ی جامعـه ی اطلاعاتی بردارند. بعد از دو اجلاس جهانی سـران درباره ی 
جامعه ی اطلاعاتی، میزان نزدیکی یا دوري از جامعه ی مزبور و حدود بهره   مندي 
از فناوری اطلاعات و ارتباطات، معیار توسـعه   یافتگي کشورها و مناطق مختلف 

جهان شناخته می شود.

امروزه با توجه به هدف برنامه ی چشم انداز 20 ساله ی نظام که کسب جایگاه 
اول علمی در منطقه اسـت، همچنین گذشـت ده سـال از دومین اجلاس جهانی 
سـران و اتمام فرصت برای توسعه ی فاوا در کشـورهای در حال توسعه، ایران 
می   بایست به ارزیابی و بررسی وضعیت خود در حوزه ی فاوا بپردازد. این مقاله 
به دنبال پاسـخ به این پرسش اسـت که ایران در زمینه ی توسعه ی شاخص   های 

 mmforghani@yahoo.com 1. دانشیار گروه ارتباطات دانشگاه علامه طباطبائی
2. دانشجوی دکترای علوم ارتباطات اجتماعی دانشگاه علامه طباطبائی-نویسنده 
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    فصلنامه ی مطالعات راهبردی جهانی شدن
سال  ششم/ شماره  ی پانزدهم/ بهار1394  )پیاپی18(
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فـاوا و تحقـق    جامعـه ی اطلاعاتی، چه جایگاهـی در بین کشـورهای جهان و 
منطقـه دارد؟ به بیان دیگر، اقدام های انجام شـده در ایـن خصوص چه نتایج و 

دستاوردهایی داشته است؟

نتایج این مقاله که با اسـتفاده از روش تطبیقی انجام شده، نشان می دهد ایران 
با نمره ی 4.29    رتبه ی 94 را در میان سایرکشـورها کسـب نموده است. به رغم 
سیاسـتگذاری های ایران برای توسـعه ی فاوا،    در حال حاضـر، ایران در بین 11 
کشور خاورمیانه، حائز رتبه ی نهم است که تا رسیدن به جایگاه اول مورد نظر 
تـا سـال 1404، فاصله ی زیـادی دارد. ارزیابی وضعیت ایران در ده سـال اخیر 
نشـان   دهنده ی سـیر نزولی شاخص های توسـعه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات 

کشور ما در بین کشورهای جهان و منطقه است.

کلید واژه ها: جامعه  ی اطلاعاتی، فناوری های ارتباطات و اطلاعات، شـاخص 
توسعه ی فاوا، روش تطبیقی، ایران

مقدّمه و طرح مسأله
فناوری اطلاعات و ارتباطات )فاوا(1 به عنوان فناوری کلیدی قرن بیست و یکم 
در زمینه ی دستیابی به اهداف کلان توسعه ی ملیّ وهمچنین اهداف بین   المللی مانند 
اهداف توسـعه ی هزاره و اهداف توسـعه ی پایدار، نقش محوری ایفا می   کند. این 

   فناوری به عنوان سنگ بنا و ستون اصلی جامعه ی اطلاعاتی شناخته شده است. 

ضـرورت، مزیت  و منافـع فناوری های اطلاعات و ارتباطات باعث شـده که 
بسـیاري از کشورها، سیاست ها و برنامه هاي خود را در راستاي به   کار گیری این 
فنآوری و ایجاد جامعه ی اطلاعاتی و در سطح بالاتر جامعه ی معرفتی، طراحي و 
تدوین کنند. بعد از دو اجلاس جهانی سـران درباره ی جامعه ی اطلاعاتی، میزان 
نزدیکی یا دوري از جامعه ی مزبور و حدود بهره مندي از تکنولوژي اطلاعات و 

ارتباطات، معیار توسعه یافتگي کشورها و مناطق مختلف جهان گردید.

 مجمع عمومی سازمان ملل متحد، سال 2015 را ایستگاه پایانی اجلاس جهانی 

1. Information & Communication Technology ( ICT)
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سران درباره ی جامعه ی اطلاعاتی و نقطه ی تبدیل شدن اهداف به کنش ها معرفی 
کرده است، در این سال، دستاوردهای دو اجلاس پیشین، بازبینی خواهد شد. 

نکته ی قابل توجه در بطن تحولات مذکور این است که درک جوامع مختلف 
نسبت به تأثیر فناوری اطلاعات و ارتباطات در شکل بندي جدید نظام بین المللي، 
سـبب مي   شود تا کشورهاي مختلف به اقتضاي شـرایط خاص خود، توانایي شان 
را در تجدید سـاختار جامعه ی خویش بیازمایند.    بسیاری از کشورهای جهان، در 
حوزه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات، برنامه ریزی های مدون و منسـجمی انجام 

داده اند که جایگاه آنان را تا سطح کشورهای توسعه یافته، ارتقا داده است.

در ایران نیز تحقق جامعه ی اطلاعاتي از طریق توسعه و به کارگیري فن آوري 
اطلاعات و ارتباطات، یکي از اهداف چشـم انداز بیست ساله ی جمهوری اسلامی 
ایران است. آرمان این چشم انداز، »کسب جایگاه اول اقتصادي، علمي و فناوري 
در سطح منطقه« تا سال 1404 است، که برنامه   های    پنج ساله ی چهارم، پنجم، ششم 
و هفتم توسعه ی اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور باید متناسب با آن طراحی 
و تدوین شـود. به همین منظور در ماده ی 44 برنامه ی چهارم، ضرورت اسـتقرار 
   جامعـه ی اطلاعاتی    و در ماده ی 46 قانون برنامه ی پنجم نیز دسـتیابی به جایگاه 
دوم منطقه در زمینه ی شاخص های ارتباطات و فناوری اطلاعات مورد تأکید قرار 
گرفته، اما این توجهات عمدتا در اسناد و برنامه های دولت انعکاس داشته است. 
در حال حاضر، ایران در بین 11 کشـور خاورمیانه، حائز رتبه ی نهم اسـت که 
تا رسـیدن به جایگاه اول برنامه تا سـال 1404، فاصله ی زیادی دارد. دو برنامه ی 
چهارم و پنجم توسـعه به اتمام رسیده، اما جایگاه ایران در بین کشورهای جهان 

و منطقه به جای ارتقا، سیر نزولی یافته است!

امروزه با توجه به آرمان سـند چشـم انداز 20 سـاله ی نظام که کسـب جایگاه 
اول علمی منطقه در آن مدنظر است، همچنین گذشت ده سال از دومین اجلاس 
جهانی سران، و اتمام فرصت به کشورها برای توسعه ی فاوا، ایران می بایست به 
ارزیابی و بررسـی پیشرفت های خود در حوزه ی مزبور بپردازد؛ زیرا در راستای 
ارتقای توسـعه ی جامعه ی اطلاعاتی جهانی، رصد، پایش و پرداختن به سـنجش 
وضعیت توسعه ی شاخص های جامعه ی اطلاعاتی به عنوان محور توسعه ی پایدار، 

بیش از همیشه اهمیت یافته است.
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سـنجش و تحلیل عملکرد ایران در این حوزه، امکان مقایسـه ی وضع موجود 
ایـران در منطقـه و جهـان را فراهم می   کند. توصیف و تحلیـل وضع موجود، به 
سیاسـتگذاران و برنامه   ریزان کمک می   کند تا در مـورد ادامه ی این وضعیت یا 
تغییر آن، تصمیم بگیرند و یا    به منظور انتخاب مسـیر درسـت برای دسـتیابی به 
اهداف سیاسـت های کلان کشـور، چشـم انداز نوینی برای آینده ترسیم نمایند. 
شـناخت جایگاه جهانی ایران در عصر ارتباطات و میزان رشد ابزارهای فناوری 
ارتباطات و اطلاعات در مقایسه با سایر کشورها، می تواند هشدارهای لازم را در 
مورد افتادن در ورطه ی شکاف دیجیتالی که امروزه گریبان گیر اکثر کشورهای 
در حال توسعه گردیده، به ما بدهد. این مقاله به دنبال پاسخ به این پرسش است 
که در زمینه ی توسـعه ی شـاخص های فاوا و تحقق    جامعه ی اطلاعاتی، ایران چه 

جایگاهی در بین کشورهای جهان و منطقه دارد؟

 ایـن مطالعه از نوع مقایسـه ی تطبیقی اسـت که ضمن اشـاره به سـیر تحول 
مفهوم جامعه ی اطلاعاتی، به بیان چارچوب های نظری و مفهومی آن می   پردازد، 
سپس شـاخص های موجود برای سنجش جامعه ی اطلاعاتی را توضیح داده و در 
نهایت بر اسـاس یکی از معتبرترین شاخص   های توسعه ی فناوری های اطلاعات 
و ارتباطـات)IDI( که توسـط اتحادیه ی جهانی مخابرات- بـه عنوان نهاد اصلی 
مرجـع در حـوزه ی    جامعـه ی اطلاعاتی- در جهان انجام می شـود، به مقایسـه و 
سنجش جایگاه جامعه ی اطلاعاتی ایران طی سال   های 2002 تا 2013 میلادی بین 

کشورهای جهان و منطقه می پردازد.

تدارک نظری- مفهومی
در مـورد ریشـه و منبع جامعه ی اطلاعاتي، دیدگاه هـای متفاوتي وجود دارد که 
در این میان، دو دیدگاه منتسـب به ژاپن و آمریکا رواج بیشتري یافته است. بر 
اسـاس این دو دیدگاه، واژه ی جامعه ی اطلاعاتی براي اولین بار در دهه ی1960 
م. و در ارتباط با ایده ی »صنعت اطلاعات« مطرح شد. نظریه ی آمریکایي اولین 
کاربرد این اصطلاح را به فریتز مک لوپ1 نویسـنده ی کتاب »تولید و اشاعه ی 
دانـش در ایـالات متحـده ی آمریـکا« )1962( مرتبط مي   داند کـه از آن    با نام 

1. Fritz Machlup
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»صنعت دانش« یاد کرده است. این در حالي است که ژاپنی ها ادعا می کنند این 
واژه برای اوّلین بار در ژاپن به کار رفته است. موریس سوزوکی1  ) 1988( بیان 
می کند: ابداع کننده ی واقعی این لغت »یوجیروهایاشـی«2  اسـت که با نگارش 
کتاب جامعه ی اطلاعاتی از جامعه ی سخت به نرم )1969 میلادی، یک سال پیش 

از برگزاری کنفرانس ASIS(    این واژه را به کار برد )شکرخواه 1383، 38(.

مفهوم جامعه ی اطلاعاتی، سـیر تحولی طولانی دارد و خاسـتگاه تئوریک آن 
نیز بسـیار گسترده است. طیف گسـترده ای از محافل دانشگاهی و پژوهشگران 
)اقتصاددانـان، جامعه شناسـان، اندیشـمندان سیاسـی و...( تـا رمان نویسـان و 
نویسـندگان معمولـی در بخش مطبوعـات و توده ی مردم به نوعـی به این واژه 
پرداخته  و درباره ی آن اظهارنظر کرده اند، به همین سبب، تعریفی دقیق و جهانی 
از جامعـه ی اطلاعاتی وجود نـدارد. اکثر نظریه پردازان بر این نکته توافق دارند 
که جامعه ی اطلاعاتی، حاصل تغییراتی اسـت که از دهه ی19۷0 شـروع شـد و 
امروزه روند امور را در جوامع از بنیاد متحول کرده  است. ویلیام مارتین)   1988(، 
تعریفـی از جامعـه ی اطلاعاتی ارائه داده که تا به حـال همچنان اهمیت خود را 
حفظ کرده اسـت. تعریف وی از این قرار اسـت: »جامعه ی اطلاعاتی جامعه   ای 
است که در آن کیفیت زندگی همانند چشم   انداز های تحول اجتماعی و توسعه ی 
اقتصادی به میزان رو به تزایدی به اطلاعات و بهره برداری از آن وابسته است«.                   
بنا به گفته ی »مارتین«، هدف از ارائه ی تعریف فوق، بیشتر ارائه ی یک تصویر 
کلـی از جامعه ی اطلاعاتی اسـت تـا صرفاً بیـان ویژگی هـای تکنولوژیک یا 

اقتصادی)محسنی؛ 1380:21(.

یکی از جامع   ترین تعاریف از جامعه ی اطلاعاتی، در کنفرانس منطقه   ای آسـیا 
- اقیانوسـیه، ارائه شـدکه به قرار زیر اسـت: مفهوم جامعه ی اطلاعاتی این است 
که شبکه   های توسعه یافته ی تکنولوژی   های ارتباطی - اطلاعاتی با فراهم آوردن 
دسترسـی   های مؤثرّ، مناسـب و مادی به اطلاعات و مضامین مناسـب با قابلیت 
دسترسـی بالا می   توانند به مردم در نیل به اسـتعدادهای خود، تسـریع توسعه ی 
اقتصادی و اجتماعی، بالابردن کیفیت زندگی، از بین بردن فقر و گرسـنگی و 

تسهیل فرایند تصمیم گیری های مشارکتی کمک کنند)فرقانی 1382، 1(.

1. Tessa Morris-Suzuki
2. Yujiro Hayashi
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»یان میلز «1  به منظور نتیجه گیری از منابع    موجود درباره ی جامعه ی اطلاعاتی، 
تلاش فراوانی جهت توسـعه ی حوزه   های جامعه ی اطلاعاتی انجام داده است. به 
نظـر وی، احتمالًا وجـود جامعه   های    اطلاعاتی متعددی را می توان متصور شـد. 
وی از جمع   بنـدی میان افکار کسـانی که جامعه ی اطلاعاتـی را پدیده   ای کاملًا 
نو مشـاهده می کردند و آن هایی که آن را واقعیتی در تداوم جامعه   های گذشته 
می   دانسـتند،   نیز با توجه به دیدگاه   های کسـانی که درباره ی جامعه ی اطلاعاتی 
نگاه خوش   بینانه   ای داشـتند، عملًا به یک دیدگاه سـخت   گرایانه رسید. دیدگاه 
سخت   گرایانه، تلفیقی از نظرهای افراطی، و بر این باور بود که تاثیر اجتماعی و 
تکنولوژیکی این تحول، امری پیچیده است، وتنوع و گوناگونی علائق، عاملین 
و سـاخت   های اجتماعی، نتایج متعددی را به بار خواهدآورد و به همین سـبب 
ما جامعه   های اطلاعاتی متعددی خواهیم داشـت و نه یک جامعه با خصلت   های 

واحد)محسنی، 1380: 21(.

اتحادیـه ی بین المللـی ارتباطـات دور نیز در مقدمه ی سـند »عناصر و اصول 
جامعـه ی اطلاعاتی« با »یان میلز« هم عقیده اسـت و در این خصوص یاد آور 
می   شـود که مفهوم جامعه ی اطلاعاتی و عناصر آن، مفاهیمی ایسـتا و ماندگار 
نیسـتند، بلکه تحت شـرایط موجود بین المللی، منطقـه   ای و ملیّ می   توانند معنای 
خاص خود را داشـته باشـند، و بر این اسـاس، مفهوم جامعه ی اطلاعاتی همانند 
یـک مفهـوم درحال گذار، چند ضلعی وچند معنایی اسـت که در هرکشـوری 
می   تواند مفهوم ویژه   ای داشـته و حتی معادل آن در سازمان های بین المللی نیز با 

مفهوم مورد نظر دولت   ها و سازمان های ملیّ متفاوت باشد. 

اگر بخواهیم تعریفی از »جامعه ی اطلاعاتی« در اسناد کشور بیابیم، به تعریفی 
از آن در برنامه ی توسعه و کاربری فناوری ارتباطات و اطلاعات ایران ) تکفا( 
می   رسـیم که این      گونه آمده است : جامعه ی اطلاعاتی یک   پارچه، تبلوری مجدد 
از کلیه ی فرآیند   های متعارف و سـنتی اجتماعی نظیر کسب و کار، آموزش و 
... و حتی فعالیت   های شخصی نظیر تفریحات و امثالهم در قالبی نوین با استفاده 

از فناوری اطلاعات و ارتباطات )ICT(    است)تکفا؛ 1381: 4(.

با گسـترش و توسـعه ی کاربرد فنـاوری اطلاعات و ارتباطـات، نظریه های 

1. I.Miles
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مختلفی درباره ی توسعه و نقش آن در جوامع توسط اندیشمندان    ارائه شده است. 
نظریـه پردازی   هـای علمی پیرامون جامعه ی اطلاعاتی را می توان به سـه دسـته 
تقسیم نمود: نخست نظریاتی که    جامعه ی اطلاعاتی را با رویکردی خوش   بینانه، 
آرمان   شـهری نوین می   دانند و بر این باورند که هر نسل و عصری، آرمان شهر 
خاص خود را دارد و نسل کنونی، آرمان   شهرش را در تحقق جامعه ی اطلاعاتی 
می   بیند؛ دوم، نظریاتی که حاوی دیدگاه های انتقادی به روندهای حاکم است و 
ضمن تأکید بر اهمیت دسـتاوردهای نوین فناوری اطلاعات و ارتباطات، تداوم 
وضعیت موجود و مناسبات رایج در جامعه ی سرمایه   داری را به چالش می   کشند، 
و گروه سـوم، گروه بینابین یا متعادل که ضمن تشـخیص و توجه به جامعه ی 
اطلاعاتی و اهمیت فزاینده ی اطلاعات در عصر کنونی، به بررسـی و تشـخیص 

جنبه های منفی آن نیز پرداخته   اند.

نظریه هاي خوش بینانه، جامعه ی اطلاعاتي را به عنوان یک روند تاریخي جدید 
بعـد از جوامع کشـاورزي و صنعتي و مظهر یک عصر تـازه در تاریخ زندگي 
جمعي انسـان بیان مي کنند. از جمله مي   توان به آراي فریتز مکلوپ1 اشاره کرد 
که به مطالعه ی تحولات اقتصادی    زمینه ساز جامعه ی اطلاعاتي پرداخت.    مارک 
پـورات2     نیـز با افزودن یک طبقه  ی جدید، یعنـي بخش اطلاعات به بخش هاي 
سنتي کشـاورزي، صنعتـي و خدماتي، تـلاش کرد تا یک تعریـف بنیادین از 
سـاختار اقتصاد ارائه دهد)معتمدنـژاد، 1383 :65-63(. دانیل بل    نیز یکي دیگر 
از مدافعـان نظریه ی  پدیدار شـدن نوع جدیدي از جامعه اسـت که جوامع را به 
پیشـاصنعتي، صنعتي و پساصنعتي تقسیم نمود. به نظر وی، جامعه ی  پَساصنعتي 
بـه مثابـه  جامعه ی  مبتني بر خدمات اسـت )بـل، 1382 :95(؛ همچنین مي توان 
دیدگاه هاي آلوین تافلر)موج سوم(، جیمز بنیگر، مایکل پیور3  و چارلز سیبل4 

)تخصصي سازي انعطاف پذیر(5  و... را در این گروه جاي داد.

در مقابل نظریه   هاي خوش بینانه، نظریه پردازان انتقادي ضمن پذیرش نقش و 

1. Fritz Machlup
2. Marc Uri.Porat
3. Michael Piore
4. Charles Sabel
5. Flexible specialisation

www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID

14 دکتر محمدمهدی فرقانی و زهره شاه قاسمی

)1
ی8

پیاپ
( 1

39
ر 4

بها
م/ 

زده
 پان

ه ی
مار

/ ش
شم

ل ش
 سا

دن
ی ش

هان
ی ج

رد
اهب

ت ر
لعا

طا
ی م

مه 
لنا

فص
       

اهمیت اطلاعات در دوره ی کنوني، معتقدند که جامعه ی اطلاعاتي به عنوان یک 
مفهوم اسطوره اي پرابهام در خدمت اهداف سرمایه داري و براي سرپوش گذاري 
بـر ادامه ی تضادهاي طبقاتي و توسـعه ی سـلطه ی اقتصادي کشـورهاي بزرگ 
صنعتـي غربـي به کار برده مي شـود.آلن تورن1  از جمله کسـاني اسـت که از 
جامعه ی جدید تحت عنوان    جامعه ی  برنامه   اي شده انتقاد مي   کند و معتقد است که 
در چنین جامعه اي، حوزه اي از باز تولید فرهنگي، شـامل جنبه هایي از اطلاعات، 
مصرف، سـلامت و پژوهش و آموزش، صنعتي سازي مي شود. هربرت.آي شیلر 
نیز به تفسیر روندهاي کنوني قلمرو اطلاعات مي پردازد. به نظر وي، اصول بازار 
و مهم ترین آن ها، یعني کسـب حداکثر سود، بیان کننده ی  دگرگوني هاي قلمرو 
اطلاعات )مانند سـایر قلمروهاي جامعه ی سـرمایه داري( است)وبسـتر، 1383: 

.)194-195

یورگن هابرماس، مدیریت اطلاعات را به عنوان نشـانه اي از نابودي گستره ی 
همگاني مي شناسـد و سـه جنبه از مدیریت اطلاعات را که شـامل بسـته بندي و 
ارعاب و سانسـور اسـت، همراه با رازپوشـي هاي دولت )که آن را روي دیگر 
چنین سـکه اي مي شناسـد( به عنوان عوامل عمده در نابودي گسـتره ی  همگاني 
بـر اثـر مدیریت اطلاعات، معرّفـي مي کند)همان منبـع، 220(. آرمان ماتلار2 ، 
که از پیشـگامان و بنیانگذاران مکتب انتقادي »اقتصاد سیاسي ارتباطات« است، 
در برابر دیدگاه هـاي خوش بینانه ی  دیگران مانند دانیل بل، انتقادهاي خویش را 
مطرح کرده و کوشـش گفتماني فراواني را که براي جهاني سـازي آرماني این 
مفهوم صورت مي گیرد، نوعي سـرپوش گذاري بر واقعیت هاي سـرمایه داري و 
گسـترش دهي یک ایدئولوژي جدید در»عصر بـدون ایدئولوژي« معرفي کرده 
است )معتمدنژاد، 1383: 295-2۷0(؛ همچنین مي توان نظریه هاي پست   مدرنیسم3، 
نظریـه ی  مکتب سامان بخشـي4 ، نظریه هاي آنتوني گیدنز، فردریک جمیسـون، 
فیلیپ کئو5 ، سـزهاملینک، آنتونیو پاسـکالي، مجید تهرانیـان و... را در ردیف 

نظریه هاي انتقادي قرار داد.

1. Alain Touraine
2. Armand Mattelart
3. Post modernism
4. Regulation theory
5. Philip Ceo
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نظریه هاي بي طرف یا بینابین، حد وسـط این دو طیف هسـتند که گسـترش 
جامعـه ی اطلاعاتي را موجب بهبود زندگـي در دوره  ی کنوني مي   دانند و نیز بر 
این باورند که ورود به این جامعه با دگرگوني ها و مشکلات اقتصادي، اجتماعي، 
سیاسي و فرهنگي فراوان همراه خواهد بود. از جمله می توان به نظریه   های »مانوئل 
کاستلز« اشاره کرد که وي معتقد است در پایان هزاره ی دوّم جهان، جامعه اي نو 

در حال شکل گیري است که وي آن را جامعه ی  شبکه اي نامیده است.

 ظهـور جامعه ی  مزبـور در اواخر دهه ی  1960و نیمـه ی  دهه ی 19۷0میلادي، 
محصول همگرایي سـه فرایند تاریخي مستقل است: انقلاب تکنولوژي اطلاعات 
)که ظهور جامعه ی  شبکه اي را ممکن ساخته است(، تجدید ساختار سرمایه داري 
و اقتصـاد متکي بر برنامه ریـزي متمرکز از دهه ی  1980 میلادي به بعد با هدف 
غلبـه بـر تعارض هاي دروني ایـن دو نظام، و شـکوفایي جنبش هاي اجتماعي - 
فرهنگـي دهه ی  1960 میـلادي و ادامه ی  آن در دهـه ی 19۷0م. یعني نهضت ها 
و جنبش هایـي مانند آزادي خواهي، حقوق بشـر، فمینیسـم و طرفداري از محیط 
زیست. به عقیده ی  وي، تعامل میان این فرایندها و واکنش ها، یک ساختار نوین 
اجتماعي مسلط، یعني جامعه ی  شبکه اي، یک اقتصاد نوین، یعني اقتصاد اطلاعاتي 
- جهانـي، و یک فرهنگ نوین، یعني فرهنگ مجاز واقعي را به عرصه ی وجود 

آورد)کاستلز، 1385: 2۷6(. 

یکی دیگر از نظریه هایی که می   توان آن را در طیف متعادل جای داد، نظریه ی 
» جامعه ی اطلاعاتی مشـارکتی، همیارانه و پایدار« اسـت که توسـط کریستین 
فوش1 ارائه شـده اسـت. اصطلاح همیارانه بر مبنای منطق شـمول)دربرگیری( 
طراحی شـده که در آن همه ی عوامل و گروه ها در منافع سیستم اجتماعی سهیم 
هسـتند. منطـق همیاری، نیروی الزام آور یک جامعه ی پیشـرفته اسـت که در 
آن ابعـاد مختلـف جامعه به یکدیگـر پیوند خورده اند. مشـارکت در این نظریه 
   به معنای توانمندسـازی ساختاری، همیاری در فرایندهای اجتماعی بین الاذهانی، 
پایداری بلندمدت شـرایط و اثرات سیستم اجتماعی است که در آن همه ی افراد 
از زندگـی خوبی بهره منداند. در چنین جامعـه ای،    دانش و فناوری، هر دو با هم 
شـکل دهنده ی سیسـتم اجتماعی بوده و همه ی افراد در آن درگیر و به صورت 

1. Christian Fuchs
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جمعی تعیین کننده ی سیسـتم    اجتماعی خودشـان هسـتند و به صورت متقابل با 
یکدیگـر در تعامل انـد؛ چنین جامعه   ای، پایداری بلندمدتـی را به همراه دارد که 
در آن همه ی نسل ها و گروه های حاضر و آینده، بهره مند می   شوند؛ همچنین در 
این نظریه، ویژگی هایی همچون حفاظت از محیط زیسـت، فناوری انسان محور، 
عدالت اجتماعی-اقتصادی، آزادی سیاسـی و عقلانیت فرهنگی برای این جامعه 

.)Fuchs, 2010: 42-43(تعیین و تعریف شده اند

در این بخش، طیف مختلفی از رویکردهای نظری به توسعه ی فاوا و جامعه ی 
اطلاعاتی مطرح شد. امروزه با توجه به توسعه و کاربرد فاوا در جامعه و ضرورت 
استفاده از آن در تمامی جوانب زندگی، نمی   توان نگاهی صرفاّ بدبینانه به گسترش 
فناوری در جامعه داشت. از سوی دیگر، به نظر می رسد رویکرد آرمان شهری به 
توسعه ی فاوا نیز منطبق با واقعیت نیست، زیرا رویکرد متعادل که ضمن توجه به 
مزایای توسعه ی فاوا و جامعه ی اطلاعاتی به پیامدهای منفی گسترش آن همچون 
شـکاف دیجیتالی، نابرابری اطلاعاتی، نابرابری در دسترسی و ... می پردازد،  و به 
توسعه ی انسانی در کنار توسعه ی فناورانه هم توجه دارد، بیانگر نگاه واقع   بینانه   تر 
به توسعه ی فاوا و ظرفیت های آن است. در این مقاله نیز با توجه به رویکرد اخیر 
به بررسـی توسعه ی شـاخص های فاوا در ایران در دهه ی اخیر و مقایسه ی آن با 

سایر کشورهای جهان پرداخته شده است.

شاخص   های سنجش جامعه ی اطلاعاتی
تعیین شـاخص های دسـتیابی به جامعه ی اطلاعاتی به منظور ارزیابی توسـعه ی 
جوامـع به ویژه توسـعه ی پایدار و تدوین اهـداف برنامه های بلندمدت و کوتاه 
مدت ملیّ و مقایسـه ی پیشبرد و توسعه ی جامعه ی اطلاعاتی در جهان، موضوع 
پژوهش سـازمان ها و محققان    مختلف جامعه ی اطلاعاتی بوده اسـت. هر کدام 
از شـاخص ها با توجه به اهداف و رویکرد خود به توسـعه ی جامعه ی اطلاعاتی، 
معیارهای متفاوتی نیز برای سنجش آن در نظر گرفته اند؛ البته با توجه به این که 
اساس تحولات جوامع، فناوری اطلاعات و ارتباطات است، سنجه های مشابهی نیز 
در این شاخص ها دیده می شود. در سنجش توسعه ی جامعه ی اطلاعاتی، هر یک 
از این ابزار و شـاخص ها می   توانند به نتایج درستی برسند، به شرطی که شاخص 
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.(Schlichter & Danylchenko; 2013: 6) انتخابی ما متناسب با اهداف ما باشد

بنا بر پیشنهادات یونسکو در خصوص اندازه گیری جامعه ی اطلاعاتی، بایستی 
از روش   شناسـی مناسب شرایط هر کشور استفاده شود. این روش باید مبتنی بر 
نیازها و مرتبط با عناصر فرهنگی محلی، همراه با متغیرهایی باشـد که داده های 

صحیح و مناسبی را فراهم آورد)یونسکو؛1384: 16(.

یکی از پیشگامان سنجش و اندازه گیری فعالیت های مربوط به تولید و توزیع 
اطلاعات و معرفت، فریتز ماکلوپ است. وي تولید دانش را محور اصلي تحقق 
جامعـه ی اطلاعاتي  دانسـته و فعالیت هـای مربوط به معرفت را به پنج دسـته ی 
عمده شـامل آموزش، تحقیق وتوسعه، رسانه های ارتباطی، ماشین های اطلاعاتی 
و خدمات اطلاعاتي طبقه   بندی کرده اسـت. اولین اثر بزرگ درباره ی تحولات 
اقتصادیِ زمینه سـاز جامعه ی اطلاعاتی، یک رویداد برجسـته به شـمار می آید. 
روش ماکلوپ در ترسـیم جامعه ی اطلاعاتي، در سال 1958 در ایالات متحده ی 
آمریکا پیاده شـد و پس از آن، به عنوان یک ابزار مهم براي سـنجش اطلاعات 
در چندیـن کشـور دیگر، همچون ژاپـن به کار رفت)معتمدنـژاد؛ 1384: 61-
68(. درواقع می   توان گفت، طراحی ایجاد مقیاس   های جامعه ی اطلاعاتی در بعُد 

اقتصادی    با تلاش   های فریتز ماکلوپ پایه گذاری شد.

 دانیل بل، تعریف ماکلوپ را با اختصاصي کردن حوزه و چارچوب جامعه ی 
اطلاعاتي به وسیله ی سه بخش مهم اصلاح کرد: آموزش عالي، تحقیق و توسعه، 
و تولیـد دانش به مثابه ی دارایي فکري) دوردیک و ونگ، 1993، 45(. مارک 
اوری پـورات1 ،    اقتصاددان فرانسـوی   الاصل آمریکایی در اواسـط دهه ی 19۷0، 
پژوهش گسترده   ای را درباره ی » اقتصاد اطلاعاتی2« انجام داد که گزارش آن در 
سـال 19۷۷ در 9 جلد منتشر شد. پورات با این پژوهش، کار قبلی فریتز مکلوپ 
را تکمیـل و الگـوی جامعی برای این   گونه تحقیقات فراهم سـاخت )معتمدنژاد؛ 
1384: 62(. وی در تحقیـق خـود بـه بررسـی و ارزیابی سیسـتم   های اطلاعاتی 
)رایانه هـا و ارتباطـات دور( توجـه ویژه   ای نموده و    فعالیت هـای اطلاعاتی را به 

1. Marc Uri.Porat
2. The inhirmationEconomy :Definitin and Measurement.
Vols.Washington :iffice of telecimuniCations , U.S.
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شش بخش استخراج یا ایجاد اطلاعات، کسب اطلاعات یا مجرا گذاری اطلاعات، 
انتقـال اطلاعات، پردازش اطلاعات، ذخیره سـازی اطلاعات و بازیافت اطلاعات، 
طبقه بندی کرده است. این محقق با افزودن یک طبقه ی جدید "بخش اطلاعات" 
به بخش های سـنتی کشـاورزی، صنعتی و خدماتی، سعی نمود تا تعریفی بنیادین 
و جدید از ساختار اقتصاد ارائه دهد. او این 6 بخش جدید را به یک بخش اصلی 
) اولیـه( کـه محصـول اصلی آن اطلاعات اسـت و دو بخش ثانـوی که در آن 
محصولات یا خدمات اطلاعات مدار هستند، و سه بخش غیر اطلاعاتی، تقسیم و از 
هم تفکیک نمود )دارنلی و فدر؛1384: 22(. بعد از وی، یک مؤسسه ی پژوهشي 
در ژاپن در سـال 1981 جدول شاخص هاي »جوهوکا« را ارائه کرد. این جدول، 
در اصل با هدف ترسیم اقتصاد اطلاعات و تعیین شاخص هایي که میزان فاصله ی 

کشور ژاپن را از جامعه ی اطلاعاتي نشان دهد، تدوین شد.

جدول شـاخص هاي جوهوکا )جدول شـماره ی یک( نشـان می دهد که کشور 
ژاپن در تدوین شاخص هاي جامعه ی اطلاعاتي به رسانه هاي ارتباط جمعي و جریان 
اطلاعات توجه داشـته است. چند سـال بعد، »مرکز پردازش و توسعه ی اطلاعات 
ژاپن« در سـال 1986 شـاخص هاي دیگري را براي کمک به ساختاربندي و مبنا 

قراردادن اطلاعات در جامعه، در ابعاد سه گانه ی مندرج در جدول 2 مطرح کرد. 
جدول1. شاخص هاي جامعه ی اطلاعاتي براي تعیین رتبه ی کشور ژاپن در بین جوامع 

اطلاعاتي)راي و لال، 2000(
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جدول2. شاخص هاي JIPDEC براي تعیین رتبه ی یک کشور در بین جوامع اطلاعاتي)راي 
و لال، 2000(

»منسل« و »ون« در ترسیم جامعه ی اطلاعاتي بر کاربرد شاخص ها بر اساس 
زیرساخت ها، تجارب، مهارت ها و دانش هایي که بین کشورها مقایسه مي شود، 
تأکید دارند. آن ها شـاخص هاي جامعه ی اطلاعاتي را ابتدا در شـش گروه کلي 

بنا به فهرست زیر در سال 1998 مطرح ساختند: 

1. میزان دسـتیابي به فناوري هاي نوین اطلاعاتي و ارتباطي و کیفیت استفاده 
از آن ها 2.تعداد دانشمندان یک کشور 3. سهم سرمایه گذاري از تولید ناخالص 
داخلي براي تحقیق و توسـعه 4. توانایـي تولید و صادرات فناوري هاي نوین 5. 
   تعداد ثبت اختراعات کشور 6.    تعداد عنوان مقاله هاي منتشر شده در نشریه هاي 
پژوهشـي با امتیاز بالا )بریتاز و دیگران، 2005، 3(؛ سـپس براي سـنجش پذیر 
سـاختن شـاخص های مزبور، آن ها را در هشـت گروه همراه با متغیرهاي قابل 
اندازه گیـري تنظیم نمودند. هشـت شـاخص فناوري اطلاعـات و ارتباطات که 
توسط منسل و ون به کار مي رود، موقعیت کشور را در منحني جامعه ی اطلاعاتي 

مي سنجد. این شاخص ها در جدول 3 نشان داده شده است. 

اگر اطلاعات کشـور مورد سـنجش در دسـترس باشد، اسـتفاده از این نظام 
بـراي سـنجش جامعه ی اطلاعاتي در آن کشـور کارایـی دارد. با به کارگیري 
شـاخص هاي این جدول، موقعیت هر کشـور به صورت مجزا بر اساس هر یک 
از شاخص ها در یک مقیاس صفر تا صد ترسیم مي شود، تا یک شاخص مطلوب 
دانش به شـکل نمودار دایره اي به دسـت آید. این شاخص ها تا کنون به منظور 
فهرسـت کردن برخي کشـورها براي تعیین موقعیت آن هـا در ایجاد جامعه ی 

اطلاعاتي به کار رفته است )راي و لال، 2000(. 
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جدول3. شاخص هاي»منسل« و»ون« براي تعیین رتبه ی یک کشور در بین جوامع اطلاعاتي

کویو، گروه شاخص هاي زیرساختاري دیگري پیشنهاد داد: تجمع رسانه هاي ارتباط 
جمعي، مجوزهاي رادیو و تلویزیون، شمارگان روزنامه و ضریب نفوذ تلفن. دوردیک 
و ونگ با اضافه کردن سواد به عنوان یک پارامتر جدید به گروه شاخص هاي کویو، 
رویکرد جدیدي را در سنجش جامعه ی اطلاعاتي مطرح ساختند. جزییات شاخص هاي 

پیشنهادي دوردیک و ونگ را در جدول چهار آورده ایم )دوردیک، 1993(.

جدول4. شاخص هاي دوردیک و ونگ براي تعیین رتبه ی یک کشور در بین جوامع اطلاعاتي

 (UNCSTD,2002)در سال 2002، کمیسیون توسعه ی علم و فناوری سازمان ملل متحد
شاخص های توسـعه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات را به صورت زیر پیشنهاد داده 

است)یونسکو؛1384:35(

بخش صنعت

www.SID.ir

WWW.SID.IR
WWW.SID.IR


Arc
hive

 of
 S

ID

جایگاه    ایران در جامعه ی اطلاعاتي جهانی | 21 
)1

ی8
پیاپ

( 1
39

ر 4
بها

م/ 
زده

 پان
ه ی

مار
/ ش

شم
ل ش

 سا
دن

ی ش
هان

ی ج
رد

اهب
ت ر

لعا
طا

ی م
مه 

لنا
فص

    

UNCSTD جدول 5 . شاخص های پیشنهادی

 در سـال 2003، مدل شـاخص های دسترسـی به اطلاعات دیجیتـال برای جامعه ی 
اطلاعاتی1 در گزارش توسـعه ی ارتباطات دور سـال 2003 در آسـتانه ی برگزاری 
اجلاس جهانی سران درباره ی جامعه ی اطلاعاتی از سوی    ITU مطرح و ارائه شد. در 
این مدل، چگونگی و میزان کاربرد اینترنت در کشـورهای توسـعه یافته و در حال 
توسعه، مشخص شده و بر مبنای نمایه ی دسترسی به اطلاعات دیجیتال2 ، توانایی کلی 
شـهروندان هر کشور برای دسترسی به اطلاعات و کاربرد فناوری های اطلاعات و 
ارتباطات، بررسـی و سـنجش شده است. این بررسی و سنجش بر اساس  5 زمینه و 
8 متغیر انجام گردیده که از این قرارند: آمادگی زیرساخت، امکان دسترسی، سطح 

آموزش، کیفیت خدمات فناوری های اطلاعات و ارتباطات    و کاربرد اینترنت.
 8 متغیر در برگیرنده ی موارد ذیل اند: 1- ضریب نفوذ تلفن ثابت 2- ضریب نفوذ تلفن 
همراه، 3- نرخ استفاده از اینترنت به عنوان درصدی از سرانه درآمد )به ساعت استفاده 
در ماه( 4- نرخ باسوادی بزرگسالان5- نرخ ترکیب شده ی ثبت نام دانش آموزان در 
مقاطع ابتدایی، راهنمایی و دبیرستان 6-پهنای باند اینترنت بین المللی ۷- ضریب نفوذ 

مشترکان باند پهن 8- ضریب نفوذ مشترکان اینترنت. 

نتایج به دست آمده از این بررسی و سنجش که در شاخص دسترسی دیجیتالی سال 
2002 انعکاس یافته، میزان توانایی کشورها برای  به کارگیری فناوری های اطلاعات 
و ارتباطـات و قوت هـا و ضعف های آن ها را مشـخص می کند. در این بررسـی و 
سنجش که 1۷8 کشور جهان را در برگرفته، برای نخستین بار، سلسله مراتب توسعه ی 
دسترسی و میزان کاربرد فناوری های اطلاعات و ارتباطات در سراسر دنیا تعیین شده 
اسـت. براسـاس نمایه ی مذکور،    کشـورهای جهان به چهار دسته طبقه بندی شده و 
برمبنای طبقه بندی مزبور، کشورهای دارای »دسترسی بسیار بالا«، »دسترسی بالا«، 

1. The digital access indicators for the information society
2. The digital access index (DAI)
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»دسترسی متوسط« و »دسترسی پائین« از هم متمایز گردیده اند. در گزارش ITU در 
معرفی این مدل تأکید شده که مدل مزبور یک مرجع اساسی برای دولت ها، مؤسسات 
بین المللی توسعه، سازمان های غیردولتی و بخش خصوصی برای ارزیابی شرایط ملیّ 
کشورها در استفاده از فناوری های اطلاعات و ارتباطات، محسوب می شود. ایران در 
این بررسی و سنجش با کسب امتیاز 43 درصد و رتبه ی ۷۷ از بین 1۷8 کشور جهان 

.(ITU;2003:127132)در رده ی دسترسی متوسط قرار گرفته بود

کشورهای عضو سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه)OECD 1( در ژوئن سال 
199۷ میلادی، نشست فوق العاده ای را در مورد شاخص های    جامعه ی اطلاعاتی برگزار 
کردند. هدف این گروه، تدوین مجموعه ای از تعاریف و روش شناسی ها برای تسهیل 
در کار گردآوری داده های قابل مقایسه در سطح بین المللی برای اندازه گیری جنبه های 
مختلف    جامعه ی اطلاعاتی، اقتصاد اطلاعات و تجارت الکترونیکی بود. این گروه از 
 (WPIIS)سـال 1999 تحت عنوان کارگروه بررسی شاخص های جامعه ی اطلاعاتی
نامیده شـد و از آن زمان، هرسال گردهمایی هایی را برگزار می کند. این کارگروه، 
هـر سـال جلسـاتی را ترتیب می دهد تا کارشناسـان ملیّ گرد هـم آیند و تجارب 
خـود را به اشـتراک بگذارند و آمارهای خـود را در مورد    جامعه ی اطلاعاتی بهبود 
بخشند. حاصل گردهمایی های این کارگروه در مجموعه ای تحت عنوان »راهنمای 
اندازه گیری    جامعه ی اطلاعاتی« از سال 2005 منتشر شده است. این کارگروه، مدل 
مفهومی )شکل 1( را    برای اندازه گیری جامعه ی اطلاعاتی پیشنهاد داده که بر اساس 
آن به بررسی وضعیت کشورهای عضو می پردازد. این مدل، همه ی مؤلفّه های مورد 
توافق در عرضه ی ICT، تقاضا برای ICT، زیرساخت ICT و محصولات و محتوای 

.(OECD;2011: 13)را شامل می شود    ICT الکترونیکی

1. The Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD)
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شکل-1    مدل مفهومی آمار    جامعه ی اطلاعاتی

شاخص توسعه ی فناوری اطلاعات و ارتباطاتIDI( 1(، جدیدترین شاخصی است    که 
در حال حاضر به ارزیابی آمادگی کشورها برای حرکت به سمت جامعه ی اطلاعاتی 
می پردازد. این شاخص، توسط اتحادیه ی جهانی مخابرات2     ارائه شده و سازمان مزبور، 
هماهنگی فعالیت   های سازمان های دولتی و خصوصی در زمینه ی خدمات و شبکه   های 
مخابراتی و توسعه ی فنّاوری، مسئولیت تدوین مقررات، استانداردسازی، هماهنگی و 
توسعه ی مخابرات در سطح بین المللی را به    عهده دارد )ITU:2012: 15(این شاخص، 
شامل دو بخش اصلی بررسی شاخص توسعه ی ICT و بررسی قیمت خدمات است. 
به این ترتیب، کارشناسان و محققان اتحادیه ی جهانی مخابرات با استفاده از آمارها و 

1. Information and Technology Development Index
2. ITU (International Telecommunications Union)

شناختیم و 
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شاخص های مختلف، به بررسی زیرساخت صنعت ICT، مهارت و میزان استفاده از 
خدمات آن و البته قیمت و هزینه ی استفاده از این خدمات در جهان می پردازند که 

در جدیدترین گزارش آن، 166 کشور جهان مورد بررسی قرار گرفته اند. 

اهداف شاخص توسعه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات

- سنجش سطح فاوا و روند تکاملی آن در کشورها؛ 

- سنجش پیشرفت توسعه ی فاوا در کشورهای توسعه یافته و در حال توسعه؛

- سنجش شکاف دیجیتالی؛

- سنجش ظرفیت توسعه ی فاوا.

این شاخص، ترکیبي از یازده شاخص دیگر است که با یک معیار سنجیده شده و 
براي بررسـي و مقایسه ی پیشرفت کشورها در فناوري اطلاعات و ارتباطات به کار 
مي رود)ITU:2012: 15). هر کدام از این یازده شـاخص طوري انتخاب شـده اند که 
بتوان آن ها را در هر دو کشورهاي توسعه  یافته و در حال توسعه بررسي کرد. شاخص 
توسعه ی ICT  یا IDI    در سال 2008 توسط اتحادیه ی جهاني مخابرات معرفي شد و 
اولین بار در گزارش سالانه ی این اتحادیه در سال 2009 بررسي و ارائه گردید. این 

شاخص به طور کلي در سه مرحله ارزیابي مي شود :

مرحله ی اول:    آمادگي ICT )سطح زیرساخت ها و دسترسي به ICT(؛

مرحله ی دوم:    شدت ICT )سطح استفاده از ICT در جامعه(؛

مرحله ی سوم :    تاثیر ICT )نتایج استفاده موثر و کارامد(.

چارچوب مفهومي مفیدي که مي توان فرایند حرکت به سمت جامعه ی اطلاعاتي را 
توصیف و ارزیابي کند، براساس مدل سه مرحله اي است که در نمودار زیر نیز نشان 
داده شده است. شاخص توسعه ICT یا IDI    در نهایت به رقمي بین صفر تا 10 براي 

.(ITU:2012: 16(هر کشور منتهي مي شود
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چارچوب زماني این شاخص ها بر اساس WSIS تا سال 2015 است و بعد از آن باید تجدید نظر شود.

هر کدام از سه زیرگروه اصلی شاخص توسعه ی فاوا دارای معیارهایی برای ارزیابی 
است که از طریق آن ها و این زیرشاخص   ها می توان به سنجش شاخص توسعه ی فاوا 
.(ITU:2012: 18) و در نهایت سنجش میزان آمادگی هر کدام از کشورها پرداخت   

)IDI( جدول 6. شاخص توسعه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات
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روش پژوهش
در ایـن پژوهـش، از روش تطبیقی1  برای مقایسـه و بررسـی جایگاه جامعه ی 
اطلاعاتی ایران در سطح منطقه و جهان استفاده شده است. این روش اساساً بر این 
فلسفه مبتنی است که حقیقت در کل جهان، تاریخ، جامعه و طبیعت متجلی است، 
و از این رو برای حرکت به سـوی حقیقت، ناگزیر باید داده های تاریخی ذهن 
بشـر را به صورت شناور با همدیگر مواجه سـازیم، تا امکان پیدایش نکته هایی 
جدید فراهم شـود. بدین ترتیب، روش تطبیقی یکی از راه های پیدایش داده های 
ذهنی جدید و پیشـرفت جامعه ی انسـانی در آینده اسـت. این روش می تواند به 
طور مداوم برای آینده طرح مسـأله نموده و داده   های ذهنی جدیدی را به وجود 

آورد)صادقی شهپر، 138۷: ۷۷-۷6(.

معمول است که پژوهش تطبیقی را تحقیقی بدانیم که از داده های قابل    مقایسه ی 
حداقـل دو جامعه اسـتفاده کنـد. این تعریف بر این واقعیـت تأکید می   کند که 
داده های علوم اجتماعی، تطبیقی بین جامعه   ای هستند. برخی کوشیده اند پژوهش 
اجتماعـی تطبیقـی را    بـا تأکید بر چند سـطحی بودن آن تعریـف کنند. به نظر 
پرزورسکی و تیون، پژوهش تطبیقی همزمان در دو سطح انجام می شود؛ در سطح 
سیستم ها) یا سطح کلان اجتماعی( و در سطح بین سیستمی)ریگین، 1388: 34(.

پژوهـش تطبیقی بر اسـاس دو رویکـرد مورد محور2  و متغیـر محور3  انجام 
می گیرد. در مطالعه ی حاضر از رویکرد مورد محور استفاده شده است. روش های 
تطبیقی مورد محور، کل   نگرند؛ موردها را به مثابه موجودهای کلی و نه مجموعه ای 
از اجزا) یا مجموعه ای از نمرات متغیرها( می   نگرند؛ بنابراین روابط میان اجزا در 
سـطح کل درک می   شـوند و نه در بسـتر الگوهای تعمیم یافته؛ نیز تغییری میان 
متغیرهایی است که شاخص اعضای تعدادی از واحدهای قابل مقایسه به    حساب 

می آیند) ریگین ؛1388: -23 24( 

در این پژوهش، وضعیت شـاخص فناوری اطلاعات و ارتباطات کشـورها به 
عنـوان یک مورد در نظر گرفته شـده و مورد مطالعه ی تطبیقـی قرار گرفته   اند. 

1. Comparative method
2. Case-oriented
3. Variable-oriented
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این شاخص، ترکیبي از یازده شاخص دیگر است که با یک معیار سنجیده شده 
و براي بررسـي و مقایسه ی پیشـرفت کشورها در فناوري اطلاعات و ارتباطات 
بـه کار مي رود. هر کدام از این یازده شـاخص طوري انتخاب شـده اند که بتوان 

آن ها را در هر دو کشورهاي توسعه  یافته و در حال توسعه بررسي کرد. 

برای این منظور، رتبه و نمرات شـاخص توسـعه ی فاوای ایران با اسـتفاده از 
مسـتندات و گزارش های اتحادیه ی جهاني مخابـرات و گزارش پایش جامعه ی 
اطلاعاتی ایران در طی سـال های 2002 تا 2013 اسـتخراج شـد و سـپس رتبه و 
نمرات ایران در سه محور دسترسی، استفاده و مهارت در سطح کشورهای منطقه 

و جهان مقایسه و تحلیل شدند.

شاخص توسعه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات در ایران
نقـش و کارکردهای فنـاوری ارتباطات و اطلاعات به عنوان محور بسـیاری از 
تحولات جهانی، امری انکار ناپذیر    اسـت. اجلاس جهانی سران، فناوری اطلاعات 
و ارتباطـات را به عنوان فناوری های تحول گرا و توانمندسـازِ حائز اهمیت برای 
توسعه ی اقتصادی و اجتماعی شناخته است. فناوری اطلاعات و ارتباطات، علاوه 
بر این که خودش یک بخش اقتصادی مهم است، اثرات جانبی راهبردی بر روی 
بخش هایی دیگر دارد. این فناوری، سـبب ایجاد اشـتغال و پیشـرفت نوآوری و 
توانمندسـازی افراد از طریق کانال های ارتباطی جدید و سریع می شود و به ایجاد 
دسترسی بیشتر به آموزش، سلامت و خدمات عمومی،کمک شایانی می نماید. با 
وجود گسترش فناوری اطلاعات و ارتباطات و افزایش جمعیت جامعه ی اطلاعاتی 
جهانی، کماکان تفاوت عمده   ای در درک و استفاده از آن وجود دارد، به طوری 
که شـکاف دیجیتالی، مانع اصلی در توسـعه به شـمار می آید. در راستای ارتقای 
توسـعه ی جامعه ی اطلاعاتی جهانی، رصد، پایش و پرداختن به سنجش وضعیت 

توسعه ی شاخص های    جامعه ی اطلاعاتی بسیار مورد توجه قرار گرفته است.

شناخت جایگاه جهانی ایران در عصر ارتباطات و میزان رشد ابزارهای فناوری 
ارتباطات و اطلاعات در مقایسه با سایر کشورها، می تواند راهکارهای مناسبی را 
جهت توسـعه ی شاخص های این فناوری در اختیار برنامه   ریزان و سیاست   گذاران 
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کشـور بگذارد و هشدارهای لازم را در مورد افتادن در ورطه ی شکاف دیجیتالی 
که امروزه گریبان گیر اکثر کشورهای در حال توسعه شده است، به ما بدهد.

سنجش و پایش عملکرد حوزه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات کشور و بررسی 
تاثیرات این فناوری در دستیابی به اهداف توسعه ی ملیّ و بخشی، موضوعی است 
که طی سـالیان اخیر مورد توجه سیاسـتگذاران و قانونگذاران جمهوری اسلامی 
ایران قرارگرفته اسـت. به منظور سـاماندهی و انجام مستمر این پایش و ارائه ی 
گزارش هـای تحلیل آن به مراجع ذی   ربط، وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
موظـف شـده به منظور اجـرای تبصره ی مـاده ی 46 قانون برنامه ی پنج   سـاله ی 
پنجم توسـعه، برای ارزیابی شاخص ها و وضعیت ایران در ابعاد ملیّ، منطقه   ای و 
بین المللی، نظام پایش شاخص های فناوری اطلاعات و ارتباطات را تدوین نماید. 
درراسـتای اجرای این تبصره، سـازمان فناوری اطلاعـات، اولین گزارش پایش 
جامعه ی اطلاعاتی را در مردادماه 1393 منتشـر نمود. بر اسـاس آمار و داده های 
سـایت کمیته ی پایش جامعه ی اطلاعاتی ایـران، وضعیت ایران به تفکیک زیر 

شاخص های توسعه ی فاوا در سال های 2012 و 2013 به قرار زیر است:
جدول ۷. شاخص توسعه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات )IDI( در ایران

2-2-2. برهه ی زمانی 2001 تا 2013 )پسا پس از جنگ سرد(1

1. Post Post-Cold War
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در سـال 2013، متوسط شـاخص جهانی دسترسـی 5.41، زیرشاخص استفاده 
3.19 و مهارت 6.66 بوده اسـت. ایران با نمره ی 5.53 در شـاخص دسترسـی، 
رتبه ی 82 جهان را دارد و در شاخص مهارت نیز با نمره ۷.52، رتبه ی 68 جهانی 
را به دسـت آورده است. در شاخص اسـتفاده، میانگین استفاده در ایران، پایین 
تر از مقدار متوسط جهان بوده و با نمره 1.44 در رتبه ی 116 قرار گرفته است. 
عملکرد ایران نشـان می دهد با وجود سطح نسبتا خوب مهارت و نرخ سواد بالا 
در جامعه و همچنین  به رغم این که ایران توانسته در شاخص دسترسی به متوسط 
جهانی دسـت یابد، اما همچنان به دلیل سـطح استفاده، در رتبه های پایین جهان 
قرار دارد. در واقع، آهنگ رشـدی که ایران برای توسـعه ی فاوا در نظرگرفته، 

کمتر از رشدی است که در جهان به طور متوسط شاهد هستیم.    

عملکرد ایران بر مبنای شاخص توسعه ی فاوا )IDI(در طی سال های 2002 تا 
سال    2013 برطبق آمار اتحادیه ی جهانی مخابرات به شرح زیر است:

جدول 8. شاخص توسعه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات در ایران )2013-2002(

آخرین ارزیابی انجام گرفته از شاخص توسعه ی فاوا در بین 166 کشور جهان در 
نوامبر 2014 میلادی منتشر شد.    کشورهای مورد بررسی با توجه به امتیاز کسب 

شده در این ارزیابی به چهار گروه تقسیم شده اند:

گروه اول: کشورهای )High Grade )8.86-6.68 ؛

گروه دوم: کشورهای )   Upper Grade)6.6۷-4.۷3 ؛

گروه سوم: کشورهای )Medium Grade )4.۷2-2.۷8 ؛

گروه چهارم: کشورهای )Low Grade )2.۷۷-0.96 ؛
در آخرین گزارش، کشور دانمارک با نمره ی 8.86 در میان 166 کشور جهان 
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دارای رتبه ی اول می باشد، و ایران با نمره ی 4.29 رتبه ی 94 را کسب نموده که 
در گروه متوسـط قرار دارد، و جزو کشورهای در حال توسعه محسوب می شود. 
سیر عملکرد کشور ایران در طی سال های 2002 تا 2013 نشان می دهد که به رغم 
ارتقای رتبه ی ایران از 92 در سال 2002 به ۷8 در سال 200۷، در سال های بعد، 
عملکرد ایران به جای سـیر صعودی، سـیر نزولی داشته،که این سیر قهقرایی تا 
سـال 2012 همچنان ادامه و در سـال 2012 به پایین ترین رتبه در دهه ی گذشته 
رسیده و در این سال حتی نسبت به سال قبل)2011(، حدود ده پله نزول،  اما در 
سـال 2013 توانسته سه پله ارتقا یابد. شایان ذکر است با وجود رشد در امتیاز و 
نمره ی به دست آمده در طول این ده سال، در مجموع، شاهد نزول رتبه ی ایران 
هستیم، و این امر نشان دهنده ی رشد سریعتر سایر کشورها نسبت به ایران است. 
شـاهد این ادعـا، گزارش اتحادیـه ی جهانـی مخابرات در زمینه ی سـنجش 
جامعه ی اطلاعاتی است که فعال ترین کشورها را در زمینه ی تلاش برای ارتقای 
رتبه ی خود نیز معرفی می کند. در سـال 2013، کشـور امارات متحده ی عربی، 
14 رتبـه، فیجـی 12رتبـه، کیپ ورد 11 رتبـه، تایلند 10 رتبه، عمـان 9 رتبه، 
قطر 8 رتبه، بلاروس، بوسـنی و هرزگوین و گرجسـتان 5 رتبه ارتقا یافته اند؛ 
همچنین در سال 2012، کشورهای امارات متحده ی عربی 12رتبه، لبنان 9 رتبه، 
باربادوس ۷ رتبه،    سیشل 6 رتبه، بلاروس، کاستاریکا، زامبیا و مغولستان 5 رتبه 
و کشـورهای    اسـترالیا، بنگلادش، عمان و زیمباوه 4 رتبه    نسبت به سال 2011 
ارتقا یافته اند.    درسـال 2011 نیز کشـورهای قزاقستان، برزیل، رواندا، عربستان، 
بحرین، آذربایجان و فیجی توانسـته اند با ارتقای 5 تا ۷ رتبه، فعال ترین کشورها 

در سال 2011 محسوب شوند.
از سوی دیگر، ارزش شاخص فاوا نیز هرساله در حال رشد است و متوسط این 
شاخص در جهان از 4.60 در سال 2012 به 4.۷۷ در سال 2013 رشد داشته، اما با 
وجود افزایش نمره ی ایران، همچنان جزو کشـورهای متوسط    و در رده ی پایین 

بوده و نتوانسته رتبه ی خود را ارتقا دهد.
فناوری اطلاعات و ارتباطات با سرعت چشم گیری در حال پیش روی است و 
تمامی کشـورهای جهان تلاش می کنند تا با برنامه ریزی   های جامع و آینده   نگر، 
زمینه ی توسـعه ی شـاخص فاوا را فراهم نموده و گام هـای مهمی جهت ارتقای 

رتبه ی خود و توسعه ی جامعه ی اطلاعاتی بردارند.
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یکـی از کشـورهای منطقه که در طی ده سـال اخیر توسـعه ی چشـم گیری 
در زمینه ی شـاخص های جامعه ی اطلاعاتی داشـته، جمهوری آذربایجان اسـت. 
مقایسـه ی کشـور ایران و جمهوری آذربایجان در سال های 2002 و 2013، این 
نکته را روشـن تر می کند. جمهوری مزبور در سال 2002 دارای رتبه ی 100 در 
رتبه بندی شـاخص IDI بوده، درحالی که ایران دارای رتبه ی 92 بوده اسـت. در 
سـال 2013، آذربایجان با ارتقای شـاخص توسـعه ی    ICT خود با 35 رتبه ارتقا، 
به مرتبه ی 64 و ایران در سـال 2012 رتبه ی 9۷    و در سـال 2013 رتبه ی 94 را 

کسب نموده است. 
کشـور آذربایجان در راسـتای اجرای اهداف اجلاس جهانی سران و برنامه ی 
عمل و تعهدات تونس،    طرحی ملیّ    برای سـال های 2013-2003 تصویب نمود، 
کـه هـدف آن »گذار بـه    جامعـه ی اطلاعاتی « بـود.    برای نیل بـه این هدف، 
کشـور مذبور، برنامه هـا و آیین نامه های متعددی را تدویـن نمود که مهم ترین 
آن » آذربایجان الکترونیک« اسـت. مسئولان این کشور به دلیل پیشرفت های 
چشـمگیردر زمینه ی توسعه ی    جامعه ی اطلاعاتی    و کسب رتبه ی 61، سال 2013 
را سـال »فناوری اطلاعات و ارتباطات « نامگذاری کردند؛ همچنین این کشور 
در آوریـل 2014 طرح »اسـتراتژی ملیّ برای توسـعه ی    جامعـه ی اطلاعاتی    در 
آذربایجان )2020-2014(« را تصویب نمود. این برنامه قرار است در دو مرحله 
در حد فاصل سـال های 2014 تا 201۷ و 2018 تا 2020 اجرا شود. هدف از این 
طرح،    توسـعه ی جامعه ی اطلاعاتی، فراهم نمودن دسترسی برابر به سرویس های 
جامعه ی اطلاعاتی برای شـهروندان، اجتماعـات و بخش های مدنی و خصوصی، 
بـه کارگیری فناوری اطلاعات و ارتباطـات در تمام بخش های جامعه به منظور 
دسـتیابی بـه    جامعه ی اطلاعاتـی پایدار، با ثبـات وکاربرد فنـاوری اطلاعات و 
ارتباطات برای توسعه ی همه جانبه ی کشور است.    مرحله ی اول برنامه ی توسعه ی 
   جامعـه ی اطلاعاتی    )201۷-2014( با هدف افزایش صادرات محصولات فناوری 
اطلاعات و ارتباطات و کاهش شکاف دیجیتالی بین مرکز و مناطق پیرامون را 

طراحی نموده است. 
ایـران نیز بعـد از اجلاس جهانی سـران در راسـتای اجرای اهـداف اجلاس، 
برنامه هایی را برای توسعه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات، طراحی نمود. یکی از 
مهم ترین برنامه ها، طرح تکفا )توسـعه و کاربری فناوری اطلاعات و ارتباطات( 
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اسـت کـه در سـال 1381 به تصویب هیات دولت رسـید. هدف ایـن برنامه به 
کارگیري فناوري اطلاعات در همه ی ابعاد اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي کشور 
بوده اسـت. مجموعه ی دبیرخانه ی شوراي عالي اطلاع رساني با استفاده از همه ی 
تجارب گذشـته ی کشـور و همچنین مطالعات مقایسـه اي بین المللـي و تحلیلي 
کشـورهاي مختلف اروپا و آسـیا، برخي سوابق تجربي آمریکا و توان تجزیه و 
تحلیل مشـاوران داخلي، مبادرت به تعریف جامعي از یک برنامه ی همه ی جانبه 
در بـه کارگیري فنـاوري اطلاعات در عرصه هاي مختلـف اقتصادي، اجتماعي 
و فرهنگي کشـورکرده اسـت. این برنامه با حمایت کامل سـازمان مدیریت و  
برنامه ریزي کشـور در سـه سـال پایاني برنامه ی سـوم، وارد چرخه ی اجرایي و 

اقتصادي کشور شده است.
به عبارتی شاید بتوان گفت، ارتقای رتبه ی ایران در سال 200۷، نتیجه ی تدوین 
و اجرای طرح تکفا در سـال 2002)1381( بوده است. متأسفانه اجرای این طرح 
در برنامه های بعد ادامه نیافت؛ البته درسال 1385، طرح تسما )تولید و ساماندهي 
محتواي الکترونیکي( به منظور شناسایي محتواهاي الکترونیکي موجود در کشور 
و ساماندهي آن ها طراحی شد. در سال های بعد، سند راهبردی جامعه ی اطلاعاتی 
ایران)138۷( و سـند راهبـردي نظام جامع فناوري اطلاعات جمهوري اسـلامی 

ایران )1388( نیز تصویب شد. 
اسـناد و سیاست های کلان متعددی در حوزه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات 
تا کنون تصویب شـده، اما از یکسو بسیاری از این اسناد با هم همپوشانی دارند 
و از سـوی دیگر، اسـناد مزبور در سـطح سیاسـتگذاری باقی مانده و به سـطح 
برنامه   ریـزی ارتقـا نیافته، و برنامـه و راهبرد اجرایی برای آن ها تدوین نشـده 
و فاقـد اهـداف کمّی و کیفی اند. بررسـی فعالیت های ایران در دهه ی گذشـته 
نشـان می دهد که ایران برخلاف بسـیاری از کشورها، فاقد برنامه ی کلان برای 
توسعه ی جامعه ی اطلاعاتی است و تاکنون فقط برنامه های کوتاه مدت و بخشی 
در این حوزه اجرا شـده، در حالی که بسـیاری از کشورها بعد از اجلاس جهانی 
سـران، برنامه و اسـتراتژی هایی بلندمدت طراحی کرده اند. از جمله می توان به 
برنامه ی کشـورهای بلژیک )برنامـه ی  اجرایی فدرال برای جامعه ی اطلاعاتی(، 
فرانسـه )آماده سـازی ورود فرانسـه به جامعه ی اطلاعاتی(، اندونزی )برنامه ی 
ایجاد جامعه ی دانش   محور اندونـزی2020(، ژاپن )برنامه ی ایجاد یک جامعه ی 
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دانش محـور 2010( و مالزی )برنامه ی انتقال به جامعه ی اطلاعاتی با محوریت 
جامعه ی دانش محور 2020( اشاره کرد.

وضعیت ایران در بین کشورهای خاورمیانه نیز نشان دهنده ی عملکرد نامطلوب 
ایران در دهه ی گذشـته بوده است. بحرین با نمره ی۷.40، رتبه ی اول خاورمیانه 
بوده، در حالی که ایران در بین یازده کشـور خاورمیانه، حائز رتبه ی نهم شـده 
اسـت. این وضعیت با اهداف چشـم انداز بیسـت سـاله و اهداف برنامه ی پنجم 
توسـعه که دسـتیابی به جایگاه دوم منطقه است، فاصله ی بسیاری دارد. ایران در 
زیر شـاخص دسترسی با نمره ی 5.53 و نمره ی 1.44 در زیر شاخص استفاده در 
منطقه، رتبه ی نهم و در زیرشاخص مهارت با نمره ۷.52، رتبه ی چهارم را کسب 
   نموده اسـت؛ همچنین در بین کشورهای آسیا و اقیانوسیه، رتبه ی پانزدهم و در 
بین کشورهای منا )خاورمیانه و شمال آفریقا( رتبه ی دهم و در بین کشورهای 

اکو )سازمان همکاری های اقتصادی( در رتبه ی چهارم قرار گرفته است.
جدول زیر، عملکرد ایران را در بین برخی ازکشورهای منطقه نشان می دهد:

جدول 9.مقایسه ی شاخص IDI ایران    و کشورهای خاورمیانه

سوریه و عراق که گروه ها و سازمان های تروریستی چون داعش و جبهة النصره 
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  نتیجه گیری
سـال 2015 در واقـع ایسـتگاه پایانی اجلاس جهانی سـران دربـاره ی    جامعه ی 
اطلاعاتی اسـت. مجمع عمومی سـازمان ملل متحد، این سـال را نقطه ی تبدیل 
شـدن اهداف به کنش ها اعلام کرد و در همین سـال، دستاوردهای این اجلاس 

را بازبینی خواهد کرد. 

از سال 2008، اتحادیه ی جهانی مخابرات، بررسی و ارزیابی سالانه ی سنجش 
جامعه ی اطلاعاتی و ارزیابی شاخص های آن را بر عهده دارد. یکی از شاخص های 
سنجش جامعه ی اطلاعاتی، شاخص توسعه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات است 
که دارای سه زیرگروه دسترسی، میزان استفاده و مهارت های استفاده از فناوری 
اطلاعات و ارتباطات اسـت. اتحادیه ی جهانی مخابرات، این شـاخص ها را    بین 
166 کشـور جهان بررسی می   کند و ضمن محاسبه ی نمره آن ها، کشورها را از 

نظر شاخص توسعه ی فاوا رتبه بندی می نماید.

مطالعه ی حاضر نشان می دهدکه کشور دانمارک با نمره ی 8.86 در میان 166 
کشـور جهـان، دارای رتبه ی اول می باشـد. ایران با نمـره ی 4.29 رتبه ی 94 را 
کسـب نموده، اما طی سال های 2002 تا 2013 به رغم پیشرفت های چشم گیری 
کـه در ارتقای رتبه از 92 به ۷8 در سـال 200۷ در نتیجـه ی اجرای طرح تکفا 
داشـته، در سـال های بعد، به جای ارتقای رتبه، بیش از 10 درجه کاهش نزولی 

داشته است. 

بر اسـاس سیاست   گذاری های کلان کشور، چشم انداز جمهوری اسلامی ایران 
درافـق 1404، کسـب جایـگاه اول اقتصادي، علمي و فناوري در سـطح منطقه 
اسـت، و از سـوی دیگر    بر مبنای ماده ی 44 برنامه ی چهارم توسعه ی اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی ایران، دولت موظف به اسـتقرار جامعه ی اطلاعاتی اسـت؛ 
همچنین طبق ماده ی برنامه ی پنجم نیز دستیابی به جایگاه دوم منطقه در زمینه ی 
شـاخص های ارتباطـات و فنـاوری اطلاعات تعیین شـده، اما در عمل، شـاهد 
کارکرد مناسب و صحیحی در جهت اجرای ماده ی 44 برنامه ی چهارم توسعه    و 
ماده ی 46 برنامه ی پنجم نبوده ایم. این در حالی اسـت که بسیاری از کشورهای 
جهان سـوم همانند امارات متحده ی عربی، قطر، عمان و آذربایجان توانسـته اند 
بـا برنامه ریزی صحیـح، رتبه ی خود را در زمینه ی شـاخص توسـعه ی فناوری 
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اطلاعات ارتقا دهند و به سطح مطلوبی از توسعه ی فاوا دست یابند.

با توجه به وضع موجود، ایران باید به طور همزمان برای بهبود در »زیرشاخص 
دسترسـی« و »زیرشـاخص اسـتفاده«، اقدامات موثری انجام دهد، زیرا امروزه 
بی   عدالتی و نابرابری صرفاّ در میزان دسترسـی به فناوری نیسـت، بلکه با توجه 
بـه گسـترش فناوری ها و کابـرد آن در تمامی جنبه های اقتصـادی، اجتماعی، 
فرهنگی و سیاسـی،    »نابرابری در اسـتفاده از فناوری«، مهم تـر از نابرابری در 
دسترسـی اسـت. عدم توجه به ایجاد برابری در دسترسـی و استفاده، پیامدهای 
جبران ناپذیر   ی در روند توسـعه ی پایدار کشور از جمله در امر توسعه ی انسانی، 
برابری فرصت ها، دسترسـی همگان به اطلاعات و دانش، توانمندسـازی تمامی 

اقشار جامعه و ... خواهد داشت.

بر اساس یافته   های این پژوهش، در حال حاضر ایران نه تنها در سطح جهان و 
بین کشورهای آسیایی، بلکه حتی در بین کشورهای خاورمیانه نیز دارای رتبه ی 
بسیار پایینی است. با توجه به سرعت دگرگونی های کنونی، ضروری است که 
دولت با اقدامات مشـخص و جامع در سـطح    کشور، شـکاف دیجیتال  موجود 
را بـه امـکان و فرصت دیجیتال تبدیـل    نماید. بدین منظور، نیـاز به گروه های 
برنامه ریـزی وجـود دارد که چگونگی تدارک شـرایط بنیـادی ایجاد جامعه ی 
اطلاعاتی    در جهت توسعه و پیشرفت این جامعه را به گونه   ای مشخص نماید که 
نه تنها شـکاف های موجود را از بین برده، بلکه کشـور را به جایگاه مناسبی در 
سـطح منطقه   ای و بین المللی ارتقاء دهد؛ ضروری اسـت با توجه به سیاست های 
کلان کشـور و اسـناد موجود در حوزه ی فناوری اطلاعات و ارتباطات به ویژه 
سـند راهبردی جامعه ی اطلاعاتی، اقدامات و برنامه هایی را با هدف دسـتیابی به 
توسـعه ی پایدار، بـا رویکرد بازار محور و تعامل بین   المللی و مشـارکت بخش 
خصوصی و مدنی تدوین نماید؛ همچنین لازم اسـت علاوه بر تنظیم برنامه های 
جامـع ملیّ فاوا،    زیرسـاخت های قانونی، نهادی و فنـی نیز ایجاد گردد. یکی از 
زیرشـاخص های جهانی در سنجش توسعه ی فاوا، علاوه بر زیرساخت های فنی، 
ظرفیت های حقوقی، قانونی و نهادی اسـت که زمینه   سـاز رشد و توسعه ی سایر 

حوزه ها به ویژه مشارکت بخش غیردولتی و اقتصاد دانایی محور است. 

در نهایـت این که توسـعه ی فنـاوری اطلاعـات و ارتباطات، جـزو لاینفک 
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توسـعه ی کشـور اسـت که باید با ایجاد یک متولی فرابخشـی و تدوین یک 
برنامه ی توسـعه ی ملیّ متناسب با سند چشم انداز بیست ساله ی جمهوری اسلامی 

ایران، محقق شود.
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